
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 000026/2022 - MODALIDADE Concorrência Nº. 000002/2022 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
 
 O Prefeito do Município de Vargem Bonita, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 

com a Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGA o presente Processo Licitatório e em conseqüência 

ADJUDICA o seu objeto na forma que segue:  

 
Item Descrição Marca Quantidade Unidade Valor do 

Item 

Valor 

Total 

AMPLO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 

0001 1.1.1- FORNECIMENTO E 

COLOCAÇÃO DE PLACA DE 

OBRA EM CHAPA 

GALVANIZADA ( 3,00 X 1,50M 

), - EM CHAPA G 

 1 UN 1.300,00 1.300,00 

0002 1.1.2- LIGAÇÃO PROVISÓRIA 

DE LUZ E FORÇA -PADRÃO 

PROVISÓRIA 30KVA.. 

 1 UN 693,98 693,98 

0003 1.1.3- LIGAÇÃO PROVISÓRIA 

DE ÁGUA E ESGOTO... 

295,62 1 UN 295,62 295,62 

0004 1.1.4- BARRACAO DEPÓSITO E 

FERRAMENTARIA TIPO I, 

A=14,52 M2 ( OBRA DE 

PEQUENO PORTE, EFETIVO 

ATÉ 30 

 1 UN 7.998,52 7.998,52 

0005 10.1.1- PREPARAÇÃO PARA 

PINTURA EM PAREDES, 

PVA/ACRÍLICA COM 

FUNDO SELADOR.... 

 1 m2 4.312,98 4.312,98 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

0006 10.1.2- PREPARAÇÃO PARA 

PINTURA EM TETOS, 

PVA/ACRÍLICA COM FUNDO 

SELADOR.. 

 1 m2 2.988,32 2.988,32 

0007 10.1.3- PINTURA ACRÍLICA EM 

PAREDE, DUAS(2) DEMÃOS, 

INCLUSIVE UMA(1) DEMÃO 

DE MASSA CORRIDA(PVA), 

EX 

 1 m2 18.710,12 18.710,12 

0008 10.1.4- PINTURA ACRÍLICA EM 

TETO, DUAS (2) DEMÃOS, 

INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO 

DE MASSA CORRIDA(PVA), 

EX 

 1 m2 14.142,22 14.142,22 

0009 10.2.1- PINTURA ACRÍLICA, 

EM PAREDES, 2 DEMÃOS SEM 

MASSA CORRIDA, 

EXCLUSIVE FUNDO 

SELADOR..... 

 1 m2 6.921,14 6.921,14 

0010 10.2.2- PREPARAÇÃO PARA 

PINTURA EM PAREDES, 

PVA/ACRÍLICA COM FUNDO 

SELADOR. 

 1 M 2.885,72 2.885,72 

0011 10.3.1- PINTURA ESMALTE EM 

ESQUADRIA DE MADEIRA, 

DUAS (2) DEMÃOS, 

INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO 

DE FUNDO N 

 1 m2 1.057,98 1.057,98 

0012 10.4.1- PINTURA 

ÓLEO/ESMALTE, 2 DEMÃOS 

EM ESTRUTURA DE AÇO 

 1 M 3.562,44 3.562,44 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

CARBONO 

0013 11.1- PASSEIOS DE 

CONCRETO E = 6 CM, FCK = 10 

MPA, JUNTA SECA. 

 1 m2 45.881,52 45.881,52 

0014 11.2- QUADRO PARA PINCEL 

ATÔMICO, EM CHAPA 

RESINADA (310 X 131 CM), 

COMPLETO... 

 1 UN 10.589,39 10.589,39 

0015 12.1.1- MURO DIVISÓRIO 

BLOCO DE CONCRETO 

REVESTIDO E = 15 CM, H = 

2,20 M, INCLUSIVE SAPATA 

DE CONCRE 

 1 M 27.030,32 27.030,32 

0016 12.2.1- CERCA DE MOURÃO H 

= 2,80 M - MOURÃO PRÉ-

FABRICADO DE CONCRETO 

PONTA VIRADA A CADA 2,50 

M, 3 

 1 M 36.020,92 36.020,92 

0017 12.3.1- BASE DECORATIVA 

PARA EXTINTORES 

 1 UN 374,88 374,88 

0018 12.3.2- EXTINTOR DE 

INCÊNDIO TIPO PÓ 

QUÍMICO2-A:20-B:C, 

CAPACIDADE 6 KG 

 1 UN 1.216,68 1.216,68 

0019 12.3.3- PLACA 

FOTOLUMINESCENTE "E5" - 

300 X 300 MM. 

 1 UN 138,90 138,90 

0020 12.3.4- PLACA 

FOTOLUMINESCENTE "S1" OU 

"S2"-380X190MM (SAÍDA- 

 1 UN 25,71 25,71 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

DIREITA).. 

0021 12.3.5- PLACA 

FOTOLUMINESCENTE "S1" OU 

"S2"-380X190MM (SAÍDA- 

ESQUERDA)... 

 1 UN 77,13 77,13 

0022 12.3.6- PLACA 

FOTOLUMINESCENTE "S12" - 

380 X 190 MM (SAÍDA).... 

 1 UN 25,51 25,51 

0023 12.3.7-- LUMINÁRIA DE 

EMERGÊNCIA AUTÔNOMA 

IE-16 COM LÂMPADA DE 

8W.... 

 1 UN 1.508,80 1.508,80 

0024 13.1.1- LIMPEZA GERAL DE 

OBRA 

 1 m2 4.457,35 4.457,35 

0025 3.1.1-FORMA  E DESFORMA 

EM TÁBUAS DE PINHO, 

EXCLUSIVE ESCORAMENTO ( 

3X). 

 1 m2 1.377,64 1.377,64 

0026 3.1.2- CORTE, DOBRA E 

ARMAÇÃO DE AÇO CA-50/60 .. 

 1 KG 7.635,25 7.635,25 

0027 3.1.3- FORNECIMENTO E 

LANÇAMENTO DE 

CONCRETO ESTRUTURAL 

USINADO FCK>=MPA, BRITA 

1 E MÓDULO DE ELASTI 

 1 M3 1.554,13 1.554,13 

0028 3.2.1- FORMA E DESFORMA 

EM TÁBUAS DE PINHO, 

EXCLUSIVE ECORAMENTO ( 

3X). 

 1 m2 6.404,60 6.404,60 

0029 3.2.2- CORTE, DOBRA E  1 KG 10.309,90 10.309,90 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

ARMAÇÃO DE AÇO CA-50/60.. 

0030 3.2.3- FORNECIMENTO E 

LANÇAMENTO DE 

CONCRETO ESTRUTURAL 

USINADO FCK>=20 MPA, 

BRITA 1 E MÓDULO DE ELA 

 1 M3 13.821,09 13.821,09 

0031 3.3.1- LAJE PRÉ - MOLDADA, 

A REVESTIR, INCLUSIVE 

CAPEAMENTO E= 4 CM, 

SC=100KG/M2, L=5,00M 

 1 m2 53.918,30 53.918,30 

0032 4.1.1- ALVENARIA DE 

VEDAÇÃO COM TIJOLO 

CERÂMICO FURADO, ESP. 

14CM, PARA 

REVESTIMENTO,INCLUSIVE 

ARGAM 

 1 m2 393,49 393,49 

0033 4.1.2- RASGO EM ALVENARIA 

PARA PASSAGEM DE 

ELETRODUTO/TUBULAÇÃO, 

DN 15MM A 25MM ( 1/2" A 

1")... 

 1 M 879,80 879,80 

0034 4.1.3- ENCHIMENTO DE 

RASGO EM ALVENARIA / 

CONCRETO COM 

ARGAMASSA ,DN 15MM A 

25MM ( 1/2" A 1" ).. 

 1 M 628,43 628,43 

0035 4.2.1- VERGA EM CONCRETO 

ESTRUTURAL PARA VÃOS DE 

ATÉ 150CM, PREPARADO 

EMOBA COM BETONEIRA, 

CONTROLE 

 1 M3 3.711,01 3.711,01 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

0036 4.2.2- CONTRAVERGA EM 

CONCRETO ESTRUTURAL 

PARA VAOS DE ATÉ 150CM, 

PREPARADO EM OBRA COM 

BETONEIRA, C 

 1 M3 2.569,16 2.569,16 

0037 5.1.1- ENGRADAMENTO PARA 

TELHAS CERÂMICA OU 

CONCRETO EM MADEIRA 

PARAJU 

 1 m2 111.561,46 111.561,46 

0038 5.2.1- TELHAMENTO COM 

TELHA CERÂMICA CAPA-

CANAL, TIPO PLAN, COM 

MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO 

TRANSPORTE 

 1 m2 47.773,64 47.773,64 

0039 5.2.2- COLOCAÇÃO DE 

CUMEEIRA CERÂMICA , 3 

UNID/M.. 

 1 M 2.696,67 2.696,67 

0040 5.3.1- CALHA DE CHAPA 

GALVANIZADA Nº 26 GSG, 

DESENVOLVIMENTO = 33CM.. 

 1 M 3.605,66 3.605,66 

0041 5.3.2- RUFO E CONTRA - RUFO 

DE CHAPA GALVANIZADA Nº 

24, DESENVOLVIMEMTO = 

33CM. 

 1 M 1.290,04 1.290,04 

0042 6.1.1- CAIXA DE LIGAÇÃO DE 

PVC PARA ELETRODUTO 

FLEXÍVEL, OCTOGONAL COM 

FUNDO MÓVEL. DIMENSÕES 

4 X 4" 

 1 UN 705,05 705,05 

0043 6.1.10- CABO DE COBRE 

FLEXÍVEL, CLASSE 5, 

 1 M 8.942,40 8.942,40 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

ISOLAMENTO TIPO 

LSHF/ATOX, NÃO 

HALOGENADO, ANTICHAMA, 

TERM 

0044 6.1.11- CABO DE COBRE 

FLEXÍVEL, CLASSE 5, 

ISOLAMENTO TIPO 

LSHF/ATOX , NÃO 

HALOGENADO, ANTICHAMA, 

TER 

 1 M 1.852,20 1.852,20 

0045 6.1.12- CABO COBRE 

FLEXÍVEL, CLASSE 5, 

ISOLAMENTO TIPO 

LSHF/ATOX, NÃO 

HALOGENADO, ANTICHAMA, 

TERMOPL 

 1 M 1.003,47 1.003,47 

0046 6.1.13- CABO E COBRE 

FLEXÍVEL, CLASSE 5, 

ISOLAMENTO TIPO 

LSH/ATOX, NÃO 

HALOGENADO, ANTICHAMA, 

TERMOP 

 1 M 541,13 541,13 

0047 6.1.14- CABO DE COBRE 

FLEXÍVEL, CLASSE 5, 

ISOLAMENTO TIPO 

LSH/ATOX, NÃO 

HALOGENADO, ANTICHAMA, 

TERMO 

 1 M 1.058,85 1.058,85 

0048 6.1.15- CABO COBRE  

FLEXÍVEL, CLASSE 5, 

ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, 

 1 M 3.069,30 3.069,30 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

NÃO HALOGENADO, 

ANTICHAMA, TERMOFI 

0049 6.1.16- CABO COBRE  

FLEXÍVEL, CLASSE 5, 

ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, 

NÃO HALOGENADO, 

ANTICHAMA, TERMOFI 

 1 M 4.818,00 4.818,00 

0050 6.1.17- CABO COBRE  

FLEXÍVEL, CLASSE 5, 

ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, 

NÃO HALOGENADO, 

ANTICHAMA, TERMOFI 

 1 M 9.666,40 9.666,40 

0051 6.1.18- CONJUNTO 

INTERRUPTORES  SIMPLES 

COM PLACA. 

 1 CJ 293,10 293,10 

0052 6.1.19- INTERRUPTOR UMA 

TECLA SIMPLES 10A-250V, 

COM PLACA.. 

 1 UN 53,13 53,13 

0053 6.1.2- CAIXA DE LIGAÇÃO DE 

PVC RÍGIDO PARA 

ELETRODUTO ROSCÁVEL, 

RETANGULAR. DIMENSÕES 4 

X 2". 

 1 UN 1.015,28 1.015,28 

0054 6.1.20- PULSADOR PARA 

CAMPAINHA 2A-250V. 

 1 CJ 14,59 14,59 

0055 6.1.21- CONJUNTO TAMPA E 1 

TOMADA 2P UNIVERSAL 

PARA CONDULETE 3/4. 

 1 CJ 1.400,15 1.400,15 

0056 6.1.22- CONJUNTO 2 

TOMADAS RETANGULARES 

 1 CJ 280,64 280,64 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

29 UNIVERSAL SEM PLACAS.. 

0057 6.1.23- CONJUNTO 3 

INTERRUPTORES PARALELOS 

COM PLACA... 

 1 CJ 54,80 54,80 

0058 6.1.24- CONJUNTO DE 1 

TOMADA + 1 INTERRUPTOR 

COM PLACA.... 

 1 CJ 232,26 232,26 

0059 6.1.25- CONJUNTO 2 

INTERRUPTORES SIMPLES + 1 

TOMADA 2P UNIVERSAL 

RETANGULAR SEM PLACA.... 

 1 CJ 152,00 152,00 

0060 6.1.26- DISJUNTOR 

MONOPOLAR 

TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 

20A. 

 1 UN 259,71 259,71 

0061 6.1.27- DISJUNTOR BIPOLAR 

TERMOMAGNÉTICO 10KA, DE 

25A. 

 1 UN 211,14 211,14 

0062 6.1.28- DISJUNTOR BIPOLAR 

TERMOMAGNÉTICO 10KA, DE 

35A. 

 1 UN 633,42 633,42 

0063 6.1.29- DISJUNTOR TRIPOLAR  

TERMOMAGNÉTICO 10KA, DE 

100A. 

 1 UN 259,52 259,52 

0064 6.1.3- CAIXA DE LIGAÇÃO DE 

PVC RÍGIDO PARA 

ELETRODUTO ROSCÁVEL, 

QUADRADA. DIMENSÕES 4 X 

4. 

 1 UN 140,90 140,90 

0065 6.1.30- DISJUNTOR TRIPOLAR  1 UN 358,83 358,83 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

TERMOMAGNÉTICO 10KA, DE 

175A. 

0066 6.1.31- CONECTOR DE 

PRESSÃO BIMETÁLICO # 

35MM. 

 1 UN 117,28 117,28 

0067 6.1.32- CONECTOR DE 

PRESSÃO BIMETÁLICO # 

50MM 

 1 UN 192,08 192,08 

0068 6.1.33- QUADRO DE 

DISTRIBUIÇÃO PARA 8 

MÓDULOS COM 

BARRAMENTO E CHAVE. 

 1 UN 168,08 168,08 

0069 6.1.34- QUADO DE 

DISTRIBUIÇÃO PARA 12 

MÓDULOS COM 

BARRAMENTO E CHAVE.. 

 1 UN 215,91 215,91 

0070 6.1.35- QUADRO DE 

DISTRIBUIÇÃO PARA 24 

MÓDULOS COM 

BARRAMENTO 100A.... 

 1 UN 411,52 411,52 

0071 6.1.36- LÂMPADA 

FLUORESCENTE TLDRS 20/84 

- 40 W - G13. 

 1 UN 1.047,28 1.047,28 

0072 6.1.37- REATOR DUPLO, A.F. P 

PARTIDA RÁPIDA 2 X 40 W -

127V. 

 1 UN 1.684,16 1.684,16 

0073 6.1.38- LUMINÁRIA 

CHANFRADA PARA 

LÂMPADA FLUORESCENTE 2 

X 32 W OU 2 X 40W.. 

 1 UN 2.875,84 2.875,84 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

0074 6.1.39- DISJUNTOR 

MONOPOLAR 

TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 

30A ( VARISTOR ).... 

 1 UN 23,61 23,61 

0075 6.1.4- ELETRODUTO DE PVC 

RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 32 

MM ( 1 1/4"). INCLUSIVE 

CONEXÕES. SUPORTES E 

FIXAÇÃO 

 1 M 338,28 338,28 

0076 6.1.40- DISJUNTOR TRIPOLAR 

TERMOMAGNÉTICO 10KA, DE 

25A... 

 1 UN 307,14 307,14 

0077 6.1.41- LUMINÁRIA TIPO 

TARTARUGA PARA 

LÂMPADA FLUORESCENTE 

COMPACTA DE 20W..... 

 1 UN 1.770,25 1.770,25 

0078 6.1.42- LUMINÁRIA TIPO 

DROPS COM BASE E GLOBO 

LEITOSO COM PARA  

LÂMPADA FLUORESCENTE 

COMPACTA DE 20W 

 1 UN 2.054,13 2.054,13 

0079 6.1.43- SIRENE DE ALTA 

POTÊNCIA, TIMBRE TIMBRE  

Ø 150MM, 100DCB. 

 1 UN 514,83 514,83 

0080 6.1.44- CAIXA DE PASSAGEM 

E ALVENARIA E TAMPA DE 

CONCRETO, FUNDO DE 

BRITA, TIPO 1, 40 X 40 X 60 

CM, 

 1 UN 810,06 810,06 

0081 6.1.45- HASTE Ø 16X 150 PARA 

ARMAÇÃO SECUNDÁRIA. 

 1 UN 97,97 97,97 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

0082 6.1.46- CINTA CIRCULAR EM 

AÇO GALVANIZADO DE 

150MM DE DIÂMETRO PARA 

FIXAÇÃO DE CAIXA 

MEDIÇÃO. 

 1 UN 46,63 46,63 

0083 6.1.47 - CABEÇOTE DE 

ALUMÍNIO 1 1/2". 

 1 UN 9,07 9,07 

0084 6.1.48- CAIXA PARA MEDIDOR 

POLIFÁSICO COM VISOR 

PARA VIA PÚBLICA DIM. 55 X 

60 X 25 CM, LVP. M. IN 20 

 1 UN 692,57 692,57 

0085 6.1.49- DISJUNTOR TRIPOLAR 

TERMOMAGNÉTICO 10KA, DE 

175A. 

 1 UN 358,83 358,83 

0086 6.1.50- CAIXA DE PASSAGEM 

Nº 2 PADRÃO TELEBRAS DIM. 

( 20 X 20  X 12 ) CM EM CHAPA 

DED AÇO GALVANIZAD 

 1 UN 133,38 133,38 

0087 6.1.51- ELETRODUTO DE PVC 

RIGIDO ROSCÁVEL, DN 75MM 

( 3"), INCLUSIVE CONEXÕES 

SUPORTES E FIXAÇÃO 

 1 UN 101,38 101,38 

0088 6.1.52 - CAIXA DE PASSAGEM 

20 X 20 CM EM CHAPA DE 

FERRO COM TAMPA CEGA 

 1 UN 113,31 113,31 

0089 6.1.53- HASTE DE AÇO 

COBREADA PARA 

ATERRAMENTO DIAMETRO 

3/4" X 2400 MM, CONFORME 

PADRÕES TELEBRÁS. 

 1 UN 623,43 623,43 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

0090 6.1.54- CABO DE COBRE NU # 

16MM2 - 7 FIOS X 1,70 MM, 

NÃO ENTERRADO, 

INCLUSIVE SUPORTE E 

ISOLADOR. 

 1 M 453,90 453,90 

0091 6.1.55- ARAME 

GALVANIZADO 12 BWG, 2,76 

MM (0,048 KG/M). 

 1 KG 35,10 35,10 

0092 6.1.56 - ENTRADA DE 

ENERGIA AÉREA, TIPO C4, 

PADRÃO CEMIG, CARGA 

INSTALADA DE 27,1KVA ATÉ 

38KVA, TRIF 

 1 UN 4.272,09 4.272,09 

0093 6.1.7- ELETRODUTO 

FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, 

ANTI-CHAMA DN 25MM ( 3/4") 

- APLICAÇÃO EM 

ALVENARIA... 

 1 M 4.430,00 4.430,00 

0094 6.1.8- ELETRODUTO 

FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, 

ANTI-CHAMA DN 32MM ( 1") - 

APLICAÇÃO EM 

ALVENARIA..... 

 1 M 1.180,80 1.180,80 

0095 6.2.1- CAIXA DE LIGAÇÃO DE 

PVC PARA  ELETRODUTO 

FLEXÍVEL, QUADRADA, 

DIMENSÕES 4 X 4 

 1 UN 181,44 181,44 

0096 6.2.10- CABEÇOTE DE 

ALUMÍNIO 1" 

 1 UN 4,75 4,75 

0097 6.2.11- SUPORTE E CHAPA DE 

AÇO PARA PERFILADO 

 1 UN 7,67 7,67 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

0098 6.2.12- ISOLADOR ROLDANA  1 UN 11,81 11,81 

0099 6.2.2- CAIXA DE PASSAGENS 

Nº 2 PADRÃO TELEBRÁS DIM 

( 20 X 20 12 ) CM EM CHAPA 

DE AÇO GALVANIZADO 

 1 UN 666,90 666,90 

0100 6.2.4- ELETRODUTO 

FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, 

ANTI-CHAMA DN 25MM (3/4") 

- APLICAÇÃO EM 

ALVENARIA. 

 1 M 443,00 443,00 

0101 6.2.5- ELETRODUTO 

FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, 

ANTI-CHAMA DN 32MM ( 1") - 

APLICAÇÃO EM 

ALVENARIA... 

 1 M 393,60 393,60 

0102 6.2.6- ARRUELA EM 

ALUMÍNIO, COM ROSCA DE 

1" PARA ELETRODUTO 

 1 UN 3,72 3,72 

0103 6.2.7- FIO FI 2 X 6 MM2 

PADRÃO TELEBRÁS 

 1 M 885,60 885,60 

0104 6.2.8- CABO TELEFÔNICO 

CCE-APL 50,6 

 1 M 507,20 507,20 

0105 6.2.9- TOMADA PARA 

TELEFONE RJ 45 SEM PLACA 

PARA CAIXA CONDULETE 3/4 

 1 UN 433,16 433,16 

0106 7.1.1- CAIXA ALVENARIA 40 X 

40 X 40 CM, TAMPA EM 

CONCRETO INSPEÇÃO 

/PASSAGEM, INCLUSIVE 

ESCAVAÇÃO, R 

 1 UN 209,95 209,95 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

0107 7.1.10- REGISTRO PRESSÃO 

COM CANOPLA CROMADO 

D=20MM ( 3/4") 

 1 UN 555,92 555,92 

0108 7.1.11- REGISTRO DE GAVETA 

BRUTO D= 25MM (1") - 

PADRÃO POPULAR... 

 1 UN 203,56 203,56 

0109 7.1.12- REGISTRO DE GAVETA 

BRUTO D= 32MM ( 1 11/4 ")- 

PADRÃO POPULAR. 

 1 UN 611,90 611,90 

0110 7.1.13 - REGISTRO DE 

GAVETA BRUTO D= 40MM ( 1 

1/2") - PADRÃO POPULAR.... 

 1 UN 76,96 76,96 

0111 7.1.14- REGISTRO DE GAVETA 

BRUTO D=50MM (2") - 

PADRÃO POPULAR).... 

 1 UN 96,11 96,11 

0112 7.1.15- CAIXA SIFONADA EM 

PVC COM GRELHA REDONDA 

150 X15 X 150 CM 

 1 PÇ 718,90 718,90 

0113 7.1.16- TUBO PVC RÍGIDO 

SOLDÁVEL, ÁGUA 

INCLUSIVE CONEXÕES E 

SUPORTES 20 MM 

 1 M 393,84 393,84 

0114 7.1.17- TUBO PVC RIGIDO 

SOLDÁVEL, ÁGUA 

INCLUSIVE CONEXÕES E 

SUPORTES , 25MM 

 1 M 3.696,00 3.696,00 

0115 7.1.18- TUBO PVC SOLDÁVEL, 

ÁGUA INCLUSIVE CONEXÕES 

E SUPORTES , 32MM 

 1 M 1.393,47 1.393,47 

0116 7.1.19- TUBO PVC SOLDÁVEL,  1 M 852,15 852,15 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

ÁGUA INCLUSIVE CONEXÕES 

E SUPORTES , 40MM 

0117 7.1.2- CAIXA ALVENARIA 60 X 

60 X 60 CM, TAMPA EM 

CONCRETO INSPEÇÃO 

/PASSAGEM, INCLUSIVE 

ESCAVAÇÃO, R 

 1 UN 2.529,36 2.529,36 

0118 7.1.20- TUBO PVC RÍGIDO 

SOLDÁVEL, ÁGUA 

INCLUSIVE CONEXÕES E 

SUPORTES 50MM 

 1 M 334,18 334,18 

0119 7.1.21- FORNECIMENTO E 

ASSENTAMENTO DE TUBO 

PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV- 

SÉRIE NORMAL, DN-50MM (2" 

), IN 

 1 M 2.539,89 2.539,89 

0120 7.1.22- FORNECIMENTO E 

ASSENTAMENTO DE TUBO 

PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV- 

SÉRIE NORMAL, DN 100MM ( 

4"), I 

 1 M 4.672,49 4.672,49 

0121 7.1.23- FORNECIMENTO E 

ASSENTAMENTO DE TUBO 

PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV- 

SÉRIE NORMAL,DN 40MM 1, 

1/2"), 

 1 M 231,39 231,39 

0122 7.1.24- FORNECIMENTO E 

ASSENTAMENTO DE TUBO 

DE COBRE CLASSE A" SEM 

COSTURA SOLDÁVEL, 

INCLUSIVE CONEX 

 1 M 1.160,81 1.160,81 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

0123 7.1.25- FORNECIMENTO E 

ASSENTAMENTO DE TUBO 

PVC RÍGIDO NBR-7362- 

D=75MM, INCLUSIVE 

CONEXÕES E SUPORT 

 1 M 1.354,24 1.354,24 

0124 7.1.26- FORNECIMENTO E 

ASSENTAMENTO DE TUBO 

PVC RÍGIDO NBR-7362 D=100 

MM, INCLUSIVE CONEXÕES E 

SUPOR 

 1 M 3.391,20 3.391,20 

0125 7.1.27- FORNECIMENTO E 

ASSENTAMENTO DE TUBO 

PVC RÍGIDO NBR-7362 D= 

150MM, INCLUSIVE 

CONEXÕES E SUPOR 

 1 M 2.899,32 2.899,32 

0126 7.1.28- COLOCAÇÃO DE 

MANTA GEOTÊXTIL 

 1 m2 22,80 22,80 

0127 7.1.3- CAIXA ALVENARIA 40 X 

40 X 40 CM, TAMPA GRELHA 

DE AÇO - 

PASSAGEM,INCLUSIVE 

ESCAVAÇÃO, REATERRO 

 1 UN 2.226,06 2.226,06 

0128 7.1.4- CAIXA ALVENARIA 60 X 

60 X 60 CM, TAMPA EM 

GELHA DE AÇO - PASSAGEM 

.INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, 

REATE 

 1 UN 1.484,14 1.484,14 

0129 7.1.5- CAIXA D´ÁGUA DE 

POLIETILENO COM TAMPA 

1000L 

 1 UN 2.381,76 2.381,76 

0130 7.1.6- CAIXA D´ÁGUA EM  1 UN 2.941,80 2.941,80 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

POLIETILENO 2000 LITROS, 

COM TAMPA 

0131 7.1.7- CAIXA DE GORDURA 

PRÉ FABRICADA SIMPLES 

VOL 120 LITROS 

 1 UN 368,16 368,16 

0132 7.1.8- KIT CAVALETE PARA 

MEDIÇÃO DE 

ÁGUA,EMBUTIDO EM 

ALVENARIA, EM AÇO 

GALVANIZADO DN 25MM ( 

3/4") - 

 1 UN 424,67 424,67 

0133 7.1.9- RALO SIFONADO PVC 

QUADRADO 100 X 53 X 40 MM 

COM GRELHA BRANCA 

 1 UN 27,46 27,46 

0134 7.2.1- VASO SANITÁRIO 

SIFONADO COM CAIXA 

ACOPLADA LOUÇA BRANCA, 

INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL 

EM PLÁSTICO 

 1 UN 6.178,37 6.178,37 

0135 7.2.10- PRATELEIRA DE 

ARDÓSIA E= 2CM EMBUTIDA 

EM PAREDE 

 1 m2 967,91 967,91 

0136 7.2.11- DIVISÓRIA EM 

ARDÓSIA E= 3CM, INCLUSIVE 

PERFIS EM CHAPA 18 

 1 m2 5.734,47 5.734,47 

0137 7.2.12- CONJUNTO DE MESA E 

BANCOS DE ARDÓSIA 

 1 CJ 617,03 617,03 

0138 7.2.13- BARRA DE APOIO EM 

AÇO INOX PARA P.N.E.L= 90 

CM ( VASO SANITÁRIO ) 

 1 UN 1.174,28 1.174,28 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

0139 7.2.14- BARRA DE APOIO 

P.N.E.L = 40 CM ( PORTA ) 

 1 UN 521,36 521,36 

0140 7.2.15- BARRA DE APOIO 

HORIZONTAL E VERTICAL 

EM AÇO INOX D=11/4", L= 135 

CM, PARA P.N.E ( CHUVEIRO), 

 1 UN 1.386,28 1.386,28 

0141 7.2.16- ASSENTO BRANCO 

PARA VASO 

 1 UN 299,97 299,97 

0142 7.2.17- ASSENTO PARA VASO 

PNE ( NBR 9050) 

 1 UN 273,70 273,70 

0143 7.2.18- PAPELEIRA METÁLICA 

CROMADA, INCLUSIVE 

FIXAÇÃO 

 1 UN 692,67 692,67 

0144 7.2.19- SABONETEIRA 

METÁLICA CROMADA, TIPO 

CONCHA, DE SOBREPOR 

 1 UN 415,45 415,45 

0145 7.2.2- LAVATÓRIO DE LOUÇA 

BRANCA SEM COLUNA, 

TAMANHO MÉDIO, 

INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE 

FIXAÇÃO, VÁLVULA 

 1 UN 4.163,17 4.163,17 

0146 7.2.20- DISPENSER EM 

PLÁSTICO PARA PAPEL 

TOALHA 2 OU 3 FOLHAS 

 1 UN 248,40 248,40 

0147 7.2.21- SABONETEIRA 

PLÁSTICA TIPO DISPENSER 

PARA SABONETE LÍQUIDO 

COM RESERVATÓRIO 800ML 

 1 UN 337,10 337,10 

0148 7.2.22- DUCHA HIGIÊNICA 

COM REGISTRO PARA 

 1 UN 529,86 529,86 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

CONTROLE DE FLUXO DE 

ÁGUA 1/2" 

0149 7.2.23- CHUVEIRO - ELÉTRICO 

CROMADO 1/2" 

 1 UN 655,06 655,06 

0150 7.2.24- ESPELHO  1 UN 2.846,69 2.846,69 

0151 7.2.3- TANQUE DE LOUÇA 

BRANCA COM COLUNA, 

CAPACIDADE 22 LITROS, 

INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE 

FIXAÇÃO, FOR 

 1 UN 863,52 863,52 

0152 7.2.4- TORNEIRA METÁLICA 

PARA LAVATÓRIO, 

ACABAMENTO CROMADO, 

COM AREJADOR, APLICAÇÃO 

DE MESA, INCLUS 

 1 UN 1.465,20 1.465,20 

0153 7.2.5- TORNEIRA METÁLICA 

PARA PIA, ACABAMENTO 

CROMADO, SEM AREJADOR, 

APLICAÇÃO DE PAREDE, 

INCLUSIVE 

 1 UN 179,60 179,60 

0154 7.2.6- TORNEIRA METÁLICA 

PARA TANQUE, 

ACABAMENTO CROMADO, 

INCLUSIVE ENGATE 

FLEXÍVEL, METÁLICO, 

FORNE 

 1 UN 146,36 146,36 

0155 7.2.7- TORNEIRA METÁLICA 

PARA IRRIGAÇÃO/JARDIM, 

ACABAMENTO CROMADO, 

APLICAÇÃO DE PAREDE, 

INCLUSIVE F 

 1 UN 198,92 198,92 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

0156 7.2.8- CUBA EM AÇO 

INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, 

AISI 304, APLICAÇÃO PARA 

PIA ( 560 X 330 X 115 MM ), 

NÚMER 

 1 UN 862,02 862,02 

0157 7.2.9- BANCADA EM ARDÓSIA 

E= 3 CM, APOIADA EM 

ALVENARIA 

 1 m2 2.409,47 2.409,47 

0158 8.1.1- PORTA DE ABRIR, 

MADEIRA DE LEI 

PRANCHETA PARA PINTURA 

COMPLETA 80 X 210 CM, COM 

FERRAGENS EM 

 1 UN 9.778,34 9.778,34 

0159 8.1.2- PORTA COMPLETA, 

ESTRUTURA EM MARCO EM 

CHAPA DOBRADA - 90 X 

210CM 

 1 UN 1.069,88 1.069,88 

0160 8.1.3- PORTA VENEZIANA EM 

PERFIL E CHAPA METÁLICA - 

80 X 210 

 1 m2 4.699,08 4.699,08 

0161 8.1.4- PORTA DE SANITÁRIO 

COMPLETA, COM BATENTES 

DE FERRO, ESTRUTURA EM 

METALON 20 X 30 MM, 

FOLHA EM 

 1 UN 2.742,80 2.742,80 

0162 8.1.5- PORTA DE ABRIR, 02 

FOLHAS, EM CHAPA 14 SAE 

1020 - PADRÃO SEDS - 265 X 

210 

 1 m2 4.077,98 4.077,98 

0163 8.1.6- PORTÃO DE FERRO 

PADRÃO, EM CHAPA ( TIPO 

 1 m2 1.838,71 1.838,71 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

LAMBRI ), COLOCADO COM 

CADEADO - 250 X 210 

0164 8.1.7- PORTA EM PERFIL E 

CHAPA METÁLICA - 70 X 150 

 1 m2 394,05 394,05 

0165 8.1.8- ESCADA MARINHEIRO 

COM GRADIL PROTETOR - D= 

3/4" 

 1 M 1.425,24 1.425,24 

0166 8.2.1- FORNECIMENTO E 

ASSENTAMENTO DE JANELA 

DE ALUMÍNIO, LINHA 

SUPREMA ACABAMENTO 

ANODIZADO, TIPO C 

 1 m2 9.335,95 9.335,95 

0167 8.2.2- FORNECIMENTO E 

ASSENTAMENTO DE JANELA 

DE ALUMÍNIO, LINHA 

SUPREMA ACABAMENTO 

ANODIZADO, TIPO C 

 1 m2 6.799,59 6.799,59 

0168 8.2.3 - FORNECIMENTO E 

ASSENTAMENTO DE JANELA 

DE ALUMÍNIO, LINHA 

SUPREMA ACABAMENTO 

ANODIZADO, TIPO 

 1 m2 6.262,50 6.262,50 

0169 8.2.4- FORNECIMENTO E 

ASSENTAMENTO DE JANELA 

DE ALUMÍNIO, LINHA 

SUPREMA ACABAMENTO 

ANODIZADO, TIPO M 

 1 m2 543,62 543,62 

0170 9.1.1- CHAPISCO COM 

ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 

(CIMENTO E AREIA), ESP. 

5MM, APLICADO EM 

 1 m2 5.817,33 5.817,33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

ALVENARIA/ESTRUTU 

0171 9.1.2-CHAPISCO COM 

ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 

(CIMENTO E AREIA), ESP. 

5MM, APLICADO EM TETO 

COM COLHER, PR 

 1 m2 4.542,25 4.542,25 

0172 9.1.3- REBOCO, PARA 

RECEBIMENTO DE PINTURA, 

EM ARGAMASSA TRAÇO 

1:2:8, PREPARO MECÂNICO 

COM BETONEIRA 

 1 m2 25.819,33 25.819,33 

0173 9.1.4- REBOCO, PARA 

RECEBIMENTO DE PINTURA, 

EM ARGAMASSA TRAÇO1:2:8, 

PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 

 1 m2 12.868,45 12.868,45 

0174 9.1.5-  EMBOÇO COM 

ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 

(CIMENTO E AREIA), ESP. 

20MM, APLICAÇÃO MANUAL, 

PREPARO MECÂ 

 1 m2 6.173,70 6.173,70 

0175 9.1.6-  REVESTIMENTO 

CERÂMICO PARA PAREDES 

INTERNAS COM PLACAS TIPO 

ESMALTADA PADRÃO 

POPULAR DE DIME 

 1 m2 13.084,50 13.084,50 

0176 9.2.1- CHAPISCO COM 

ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 

(CIMENTO E AREIA), ESP. 

5MM, APLICADO EM 

ALVENARIA/ESTRUTUR 

 1 m2 1.123,76 1.123,76 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

0177 9.2.1- REBOCO COM 

ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 

(CIMENTO, CAL E AREIA), 

ESP. 20MM, APLICAÇÃO 

MANUAL, PREPAR 

 1 m2 4.119,60 4.119,60 

0178 9.3.1 - PEITORIL E ARDÓSIA 

E= 2CM 

 1 m2 1.383,98 1.383,98 

0179 9.4.1- CONTRAPISO 

DESEMPENADO, COM 

ARGAMASSA 1:3, SEM JUNTA 

E =5 CM 

 1 m2 9.240,54 9.240,54 

0180 9.4.2- CAMADA DE 

REGULARIZAÇÃO COM 

ARGAMASSA, TRAÇO 1:4 

(CIMENTO E AREIA), ESP. 

15MM, APLICAÇÃO MANU 

 1 m2 16.395,58 16.395,58 

0181 9.5.1- REVESTIMENTO COM 

CERÂMICA APLICADO EM 

PISO, ACABAMENTO 

ESMALTADO, AMBIENTE 

EXTERNO(ANTIDERRAP 

 1 m2 44.045,81 44.045,81 

0182 9.6.1- RODAPÉ COM 

REVESTIMENTO EM 

CERÂMICA ESMALTADA 

COMERCIAL, ALTURA 10CM, 

PEI IV, ASSENTAMENTO CO 

 1 M 4.028,77 4.028,77 

0183 9.7.1- SOLEIRA DE GRANITO 

CINZA ANDORINHA E = 2 CM 

 1 m2 811,08 811,08 

Total do Fornecedor: 797.368,22 

Total Geral: 797.368,22 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

 

Vargem Bonita, 25 de abril de 2022. 

 

 

 

Samuel Alves de Matos 

Prefeito Municipal 


